
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� �� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��	����� �� ����

PORTARIA SUVISA Nº 3528 DE 29 DE AGOSTO DE 2022

CANCELA O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA E DETERMINA ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
08/001/013843/2019, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Cancelar o processo de Visto em Plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Associação Congregação de Santa Catarina.
Endereço: Rua Judith Mauricio Paula, nº 40 Iucas - Teresópolis -

RJ.
CNPJ: 60.922.168/0010-77
Proc. nº: SEI-08/001/013843/2019
Motivo: Solicitação de arquivamento do serviço de Agência

Transfusional a pedido do requerente.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plan-
tas.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2421129

PORTARIA SUVISA Nº 3529 DE 29 DE AGOSTO DE 2022

CANCELA O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA E DETERMINA ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
08/001/045808/2019, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Cancelar o processo de Visto em Plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Casa de Portugal.
Endereço: Rua do Bispo, nº 72 - Rio Comprido - Rio de Janeiro -

RJ.
CNPJ: 33.607.045/0001-88
Proc. nº: SEI-08/001/045808/2019
Motivo: Solicitação de arquivamento do serviço de Agência Trans-

fusional a pedido do requerente.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 01/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/000827/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 106/2022, para aquisição de reagentes laboratoriais
com fornecimento de equipamentos automáticos e semiautomáticos
em sistema de comodato, em favor da empresa: DIAMED LATINO
AMERICA S.A (71 015 853/0001-45), para o LOTE 01, no valor total
global adjudicado de R$ 747.959,28 (setecentos e quarenta e sete mil
novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos). Des-
pacho de homologação (doc. SEI 38821112).

Id: 2421048

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 01/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001273/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 123/2022, para aquisição de insumos, em favor da em-
presa: LOCCUS DO BRASIL LTDA (MATRIZ) (05.094.718/0001-08),
para o lote 01, no valor total global adjudicado de R$ 3.438.882,00
(três milhões quatrocentos e trinta e oito mil oitocentos e oitenta e
dois reais).
Autorização da homologação (doc. SEI 38838809).

Id: 2421037

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 30/08/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006188/2022 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 179/2022, no valor total R$ 4.666.723,20
(quatro milhões, seiscentos e sessenta e seis mil setecentos e vinte e
três reais e vinte centavos) e a emissão da Nota de Empenho nº
2022NE05408, em favor da BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊU-
TICA LTDA, cujo objeto é a Aquisição de Quimioterápicos e/ou Ad-
juvantes (Dasatinibe 100 e 20 mg) - Lote I, constantes da Grade Es-
pecífica de Medicamentos e Correlatos da Fundação Saúde do Es-
tado do Rio de Janeiro - FSERJ, o qual constitui itens vitais para a
manutenção das atividades terapêuticas desenvolvidas pela unidade
de saúde, a saber: Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira
Cavalcanti - HEMORIO, na forma do Termo de Referência, e com fun-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 30/08/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/003026/2022 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 266/2022, no valor total R$ 646.251,34
(seiscentos e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e um reais e
trinta e quatro centavos) e a emissão da Nota de Empenho nº
2022NE05407, em favor da RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007
LTDA, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especia-
lizada para a prestação dos serviços de distribuições transportadas de
preparações alimentares prontas destinada a pacientes, acompanhan-
tes, funcionários e outros autorizados na Unidade de Pronto Atendi-
mento que se encontra sob gestão da FUNDAÇÃO SAÚDE - UPA
QUEIMADOS, na forma do Termo de Referência SEI nº 30438945 e
da proposta SEI nº 37430228, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2420918

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 31/08/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/001504/2022 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 85/2022, para Aquisição de Sistema de Resgate He-
modinâmico, em favor da empresa TECMEDIC COMERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICOS LTDA (05.638.301/0004-01), licitante vencedor para
os Itens 01 e 02, no valor total de R$ 83.460,00 (oitenta e três mil
quatrocentos e sessenta reais). Autorização da homologação (doc.
SEI 38774749).

Id: 2420763

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 31/08/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/006970/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 42/2022, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, no
valor total de R$ 5.146.800,48 (cinco milhões, cento e quarenta e seis
mil oitocentos reais e quarenta e oito centavos), em favor das em-
presas: IMPERIO PHARMA MEDICAMENTOS LTDA
(43.595.813/0001-84), licitante vencedor para o Item 01, no valor de
R$ 4.567.455,20 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e sete mil
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos); LEMAN ME-
DICAMENTOS E CIA LTDA (40.600.760/0001-54), licitante vencedor
para o Item 02, no valor de R$ 57.327,20 (cinquenta e sete mil tre-
zentos e vinte e sete reais e vinte centavos); ONCOVIT DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME (MATRIZ) (10.586.940/0001-
68), licitante vencedor para os Itens 03, 04 e 05, no valor total de R$
522.018,08 (quinhentos e vinte e dois mil dezoito reais e oito centa-
vos). Autorização da homologação (doc. SEI 38773632).

Id: 2420764

Art.2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plan-
tas.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2421130

damento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.

Id: 2420770

Sala de
Cultura
Leila Diniz

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299


		2022-09-02T02:17:33-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




